
 ROMÂNIA 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BRAŞOV 
         B-dul Eroilor nr. 8  Braşov  500007    Tel :  +40-268-416550 int. 135 

 www.brasovcity.ro,  
 

                        

BIROUL RELAŢII EXTERNE, TURISM ŞI EVENIMENTE     
COMPARTIMENTUL RELAȚII ȘI INOVARE COMUNITARĂ                            Nr. 58176 din 10.04.2024 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Anunţ de participare 
privind atribuirea în anul 2024 a contractelor de finanţare nerambursabilă din bugetul local al 

Municipiului Braşov în cadrul Programului de Finanțare Nerambursabilă al Primăriei 

Municipiului Brașov 

 

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de 

identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de email, persoană de 

contact: Municipiul Brașov, cod fiscal 4384206, cu sediul în B-dul Eroilor nr. 8, cod poştal: 

500007, tel. 0268/416550, e-mail:contact@brasovcity.ro. 

 

Municipiul Brașov invită persoanele fizice și juridice fără scop patrimonial , respectiv 

asociațiile și fundațiile constituite conform legii, care îndeplinesc condițiile prevăzute de 

Legea 350/2005, să depună ofertă în scopul atribuirii contractelor de finanțare 

nerambursabilă, pentru domeniile Sport de performanță și Sport de Masă.  

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă a 

proiectelor din domeniile Sport de performanță și Sport de Masă, este prevăzută de 

art.6 din Legea 350/2005, privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități non-profit de interes general. 

2. Sursa de finanțare a contractului și valoarea: bugetul local, 2.000.000 lei pentru 

domeniile Sport de Performanță și Sport de Masă. 

3. Pentru Domeniul Sport de Performanță se alocă 70% din total buget, respectiv 

1.400.000 lei, din care minim 30% din fonduri, respectiv 420.000 lei sunt destinați 

proiectelor pentru copii și juniori. 

4. Pentru Domeniul Sport de Masă se alocă 30% din total buget, respectiv 600.000 lei, 

din care minim 30% din fonduri, respectiv 180.000 lei sunt destinați proiectelor 

pentru copii și juniori. 

5. Durata proiectului: anul 2024, până la data de 20 Noiembrie 2024, data finalizării 

implementării proiectului; până la 31.12.2024 data finalizării procedurilor de decont. 

6. Data limită pentru depunerea proiectelor: 31.05.2024, ora 12.00. 

7. Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: fizic – Centrul de Informații 

pentru Cetățeni, Primăria Municipiului Brașov, B-dul Eroilor nr. 8, cod poștal 

500007; online – www.primariabrasovenilor.ro; 

8. Selecția și evaluarea proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile se va 

face de către Comisia de evaluare, în perioada 01.06.2024 – 30.06.2024. 

 

 

 

                                                                
Primar  

Municipiul Braşov 

Allen COLIBAN 
 

 

 

 

 

http://www.primariabrasovenilor.ro/


 ROMÂNIA 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BRAŞOV 
         B-dul Eroilor nr. 8  Braşov  500007    Tel :  +40-268-416550 int. 135 

 www.brasovcity.ro,  
 

                        

BIROUL RELAŢII EXTERNE, TURISM ŞI EVENIMENTE     
COMPARTIMENTUL RELAȚII ȘI INOVARE COMUNITARĂ                            Nr. 58176 din 10.04.2024 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 

 

Calendar 
 

 

 

Perioada de depunere a cererilor de finanțare:    30.04.2024 – 31.05.2024 – ora.12.00 

 

Clarificări privind metodologia de finanțare:    30.04.2024 – 26.05.2024 

 

Evaluarea și selecția proiectelor:    01.06.2024 – 30.06.2024  

 

Această etapă include:  

 

a) Etapa de verificare a conformității administrative și a eligibilității solicitantului, 

partenerului și a proiectului 

b) Publicarea listei cu rezultatele obținute în urma verificării conformității administrative și 

a eligibilității solicitantului, partenerului și a proiectului  

c) Etapa de evaluare tehnică și financiară, pe bază de punctaj 

d) Publicarea listei cu rezultatele obținute în urma evaluării tehnice și financiare, pe bază de 

punctaj 

e) Contestații 

f) Evaluarea contestațiilor 

 

Afișarea rezultatelor finale: 28.06.2024 

 

Perioada de implementare a proiectelor:  01.07.2024 – 20.11.2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, Inspector Specialitate, 

Mihaela Cârstea 

Compartiment Relații și Inovare Comunitară 

Primăria Municipiului Brașov 


